

資 金 収 支 計 算 書

平成30年4月1日から
平成31年3月31日まで

(単位 円)

収 入 の 部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	1,089,803,000	1,095,362,254	△ 5,559,254
手数料収入	22,200,000	20,941,000	1,259,000
寄付金収入	20,000,000	11,510,000	8,490,000
補助金収入	590,689,000	576,317,891	14,371,109
資産売却収入	300,000,000	629,036,446	△ 329,036,446
付随事業・収益事業収入	5,300,000	5,596,943	△ 296,943
受取利息・配当金収入	46,000,000	61,101,001	△ 15,101,001
雑収入	33,000,000	57,311,609	△ 24,311,609
借入金等収入	300,000,000	480,000,000	△ 180,000,000
前受金収入	167,200,000	158,800,000	8,400,000
その他の収入	1,033,150,000	1,146,131,366	△ 112,981,366
資金収入調整勘定	△ 177,080,000	△ 187,759,046	10,679,046
前年度繰越支払資金	240,362,584	240,362,584	
収 入 の 部 合 計	3,670,624,584	4,294,712,048	△ 624,087,464

(単位 円)

支 出 の 部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	1,042,500,000	1,038,351,504	4,148,496
教育研究経費支出	233,800,000	224,661,350	9,138,650
管理経費支出	74,480,000	54,975,815	19,504,185
借入金等利息支出	13,400,000	12,192,408	1,207,592
借入金等返済支出	468,584,000	648,584,000	△ 180,000,000
施設関係支出	10,000,000	0	10,000,000
設備関係支出	16,000,000	6,422,269	9,577,731
資産運用支出	528,200,000	873,475,204	△ 345,275,204
その他の支出	1,041,900,000	1,106,782,997	△ 64,882,997
〔予備費〕	(0)		
	50,000,000		50,000,000
資金支出調整勘定	△ 26,400,000	△ 27,036,563	636,563
翌年度繰越支払資金	218,160,584	356,303,064	△ 138,142,480
支 出 の 部 合 計	3,670,624,584	4,294,712,048	△ 624,087,464

資金収支内訳表

平成30年4月1日から
平成31年3月31日まで

(単位 円)

収入の部					
科目	部門	学校法人	開明高等学校	開明中学校	総額
学生生徒等納付金収入		0	515,082,254	580,280,000	1,095,362,254
手数料収入		0	1,363,720	19,577,280	20,941,000
寄付金収入		115,100	5,985,200	5,409,700	11,510,000
補助金収入		0	376,593,969	199,723,922	576,317,891
資産売却収入		6,290,364	327,098,953	295,647,129	629,036,446
付随事業・収益事業収入		50,564	2,819,715	2,726,664	5,596,943
受取利息・配当金収入		611,011	31,772,519	28,717,471	61,101,001
雑収入		132,757	38,507,479	18,671,373	57,311,609
借入金等収入		4,800,000	249,600,000	225,600,000	480,000,000
計		11,999,796	1,548,823,809	1,376,353,539	2,937,177,144

(単位 円)

支出の部					
科目	部門	学校法人	開明高等学校	開明中学校	総額
人件費支出		32,900,487	552,469,719	452,981,298	1,038,351,504
教育研究経費支出		0	136,906,568	87,754,782	224,661,350
管理経費支出		969,408	28,391,974	25,614,433	54,975,815
借入金等利息支出		121,924	6,340,050	5,730,434	12,192,408
借入金等返済支出		6,485,840	337,263,680	304,834,480	648,584,000
施設関係支出		0	0	0	0
設備関係支出		4,465	2,546,884	3,870,920	6,422,269
計		40,482,124	1,063,918,875	880,786,347	1,985,187,346

事業活動収支計算書

平成30年4月1日から
平成31年3月31日まで

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
		教育活動収入の部	学生生徒等納付金	1,089,803,000	1,095,362,254
	手数料	22,200,000	20,941,000	1,259,000	
	寄付金	20,000,000	11,510,000	8,490,000	
	経常費等補助金	589,689,000	575,563,891	14,125,109	
	付随事業収入	5,300,000	5,137,046	162,954	
	雑収入	14,500,000	20,534,746	△ 6,034,746	
	教育活動収入計	1,741,492,000	1,729,048,937	12,443,063	
教育活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
	人件費	1,032,050,000	1,000,701,294	31,348,706	
	教育研究経費	408,800,000	398,898,789	9,901,211	
	管理経費	90,780,000	71,279,602	19,500,398	
	徴収不能額等	0	0	0	
	教育活動支出計	1,531,630,000	1,470,879,685	60,750,315	
	教育活動収支差額	209,862,000	258,169,252	△ 48,307,252	
教育活動外収入	科 目	予 算	決 算	差 異	
	受取利息・配当金	46,000,000	61,101,001	△ 15,101,001	
	その他の教育活動外収入	0	1,705,306	△ 1,705,306	
	教育活動外収入計	46,000,000	62,806,307	△ 16,806,307	
教育活動外支出	科 目	予 算	決 算	差 異	
	借入金等利息	13,400,000	12,192,408	1,207,592	
	その他の教育活動外支出	0	0	0	
	教育活動外支出計	13,400,000	12,192,408	1,207,592	
	教育活動外収支差額	32,600,000	50,613,899	△ 18,013,899	
	経常収支差額	242,462,000	308,783,151	△ 66,321,151	
特別収入	科 目	予 算	決 算	差 異	
	資産売却差額	0	5,516,858	△ 5,516,858	
	その他の特別収入	1,626,000	1,223,800	402,200	
	特別収入計	1,626,000	6,740,658	△ 5,114,658	
特別支出	科 目	予 算	決 算	差 異	
	資産処分差額	1,000,000	10,213,055	△ 9,213,055	
	その他の特別支出	0	0	0	
	特別支出計	1,000,000	10,213,055	△ 9,213,055	
	特別収支差額	626,000	△ 3,472,397	4,098,397	
	(予備費)	50,000,000		50,000,000	
	基本金組入前当年度収支差額	193,088,000	305,310,754	△ 112,222,754	
	基本金組入額合計	△ 291,800,000	△ 271,883,303	△ 19,916,697	
	当年度収支差額	△ 98,712,000	33,427,451	△ 132,139,451	
	前年度繰越収支差額	△ 258,752,045	△ 258,752,045	0	
	翌年度繰越収支差額	△ 357,464,045	△ 225,324,594	△ 132,139,451	
(参考)					
	事業活動収入計	1,789,118,000	1,798,595,902	△ 9,477,902	
	事業活動支出計	1,596,030,000	1,493,285,148	102,744,852	

事業活動収支内訳表

平成30年4月1日から
平成31年3月31日まで

(単位 円)

		部 門	学校法人	開明高等学校	開明中学校	総額
		科 目				
教育活動収入の部	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	0	515,082,254	580,280,000	1,095,362,254
		手数料	0	1,363,720	19,577,280	20,941,000
		寄付金	115,100	5,985,200	5,409,700	11,510,000
		経常費等補助金	0	376,593,969	198,969,922	575,563,891
		付随事業収入	45,965	2,580,569	2,510,512	5,137,046
		雑収入	120,303	11,372,963	9,041,480	20,534,746
		教育活動収入計	281,368	912,978,675	815,788,894	1,729,048,937
	事業活動支出の部	人件費	32,900,487	525,936,378	441,864,429	1,000,701,294
		教育研究経費	0	227,510,037	171,388,752	398,898,789
		管理経費	1,132,446	36,869,942	33,277,214	71,279,602
徴収不能額等		0	0	0	0	
教育活動支出計		34,032,933	790,316,357	646,530,395	1,470,879,685	
教育活動収支差額		△ 33,751,565	122,662,318	169,258,499	258,169,252	
教育活動外収支	事業活動収入の部	受取利息・配当金	611,011	31,772,519	28,717,471	61,101,001
		その他の教育活動外収入	17,053	886,758	801,495	1,705,306
		教育活動外収入計	628,064	32,659,277	29,518,966	62,806,307
	事業活動支出の部	借入金等利息	121,924	6,340,050	5,730,434	12,192,408
		その他の教育活動外支出	0	0	0	0
		教育活動外支出計	121,924	6,340,050	5,730,434	12,192,408
教育活動外収支差額		506,140	26,319,227	23,788,532	50,613,899	
経常収支差額		△ 33,245,425	148,981,545	193,047,031	308,783,151	
特別収支	事業活動収入の部	資産売却差額	55,168	2,868,767	2,592,923	5,516,858
		その他の特別収入	0	469,800	754,000	1,223,800
		特別収入計	55,168	3,338,567	3,346,923	6,740,658
	事業活動支出の部	資産処分差額	91,216	5,310,790	4,811,049	10,213,055
		その他の特別支出	0	0	0	0
		特別支出計	91,216	5,310,790	4,811,049	10,213,055
特別収支差額		△ 36,048	△ 1,972,223	△ 1,464,126	△ 3,472,397	
(予備費)					0	
基本金組入前当年度収支差額		△ 33,281,473	147,009,322	191,582,905	305,310,754	
基本金組入額合計		△ 2,718,833	△ 141,379,318	△ 127,785,152	△ 271,883,303	
当年度収支差額		△ 36,000,306	5,630,004	63,797,753	33,427,451	
(参考)						
事業活動収入計		964,600	948,976,519	848,654,783	1,798,595,902	
事業活動支出計		34,246,073	801,967,197	657,071,878	1,493,285,148	

貸借対照表

平成31年3月31日

(単位 円)

資 産 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定資産	6,661,155,236	6,608,644,588	52,510,648
流動資産	388,660,890	297,898,001	90,762,889
資産の部合計	7,049,816,126	6,906,542,589	143,273,537
負 債 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定負債	2,245,059,913	2,415,762,669	△ 170,702,756
流動負債	531,524,925	522,859,386	8,665,539
負債の部合計	2,776,584,838	2,938,622,055	△ 162,037,217
純 資 産 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
基本金	4,498,555,882	4,226,672,579	271,883,303
繰越収支差額	△ 225,324,594	△ 258,752,045	33,427,451
純資産の部合計	4,273,231,288	3,967,920,534	305,310,754
負債及び純資産の部合計	7,049,816,126	6,906,542,589	143,273,537

財 産 目 録

平成31年3月31日

(単位 円)

科 目	金額	科 目	金額
基本財産	4,118,331,606	固定負債	2,245,059,913
土地	596,613,274	長期借入金	2,073,000,000
建物	3,038,096,522	退職給与引当金	172,059,913
構築物	147,767,479	流動負債	531,524,925
図書	76,677,405	短期借入金	168,584,000
機器備品	252,332,869	前受金	158,800,000
ソフトウェア	6,844,057	未払金	25,668,599
運用財産	2,854,376,668	収益事業預り金	505,087
現金預金	356,303,064	預り金	177,967,239
特定資産	392,238,400	負債合計	2,776,584,838
有価証券	2,073,477,378		
立替金	53,600	正味財産(資産－負債)	4,273,231,288
未収入金	31,159,046		
前払金	1,145,180		
収益事業用財産	77,107,852		
収益事業元入金	77,107,852		
資産合計	7,049,816,126		

監 査 報 告 書

令和元年 5 月 20 日

学校法人 大阪貿易学院

理 事 長 西村 貞一 様

専務理事 澤田 明 様

私たちは、学校法人大阪貿易学院の平成30年度（平成30年4月1日から平成31年3月31日まで）の会計年度における決算書類について監査を行った。監査の結果、その決算書類は正確で適法であると認めた。

学校法人 大阪貿易学院

監 事 廣瀬 恭子

森田 文明